

Notat om: Evaluering og opfølgning på udviklingen af et folkekøkken i Rødovre		
Sagsbehandler: Julie Rosenkilde Ortmann	Dato:	21-12-2018
Til:	J. nr.:	00.01.00-P05-3-17

## Baggrund

Social- og Sundhedsudvalget besluttede på sit møde 6. marts 2018, at godkende procesforslaget til udvikling af et folkekøkken i Rødovre Kommune, hvortil der i budgettet for 2018 var afsat 700.000 kr. I den forbindelse har Social- og Sundhedsforvaltningen indgået et samarbejde med INSP, som har gode erfaringer med udvikling af folkekøkken og frivillighed, herunder at skabe fællesskabende aktiviteter på tværs af forskellige grupper i samfundet.

## Opfølgning på udviklingsprocessens tre pejlemærker

Der har i evaluering og opfølgning på udviklingsprocessen været fokus på tre pejlemærker:

- At etablere og drive et folkekøkken bygget på stærkt frivilligt engagement.
- At udvikle lokale fællesskaber, der inkluderer socialt udsatte ved fællesskaber, der er åbne for alle.
- At etablere en organisatorisk og økonomisk levedygtig folkekøkkenmodel.

### **Pejlemærke 1: At etablere og drive et folkekøkken bygget på stærkt frivilligt engagement.**

Ved at afvikle pop-up-folkekøkkener, er det lykkedes at afprøve forskellige modeller - tilpasset borgere i Rødovre - der kan danne grundlag for fremtidig etablering og drift af et folkekøkken. Ved at understøtte pop-up-processen med aktiviteter og workshops er der blevet mobiliseret og udviklet en stærkt motiveret frivillig-gruppe på ca. 15 til 20 motiverede borgere, som er klar til at arbejde videre med et folkekøkken i Rødovre.

På den afsluttende workshop, har de frivillige fordelt ansvarsområder med fokus på at organisere folkekøkkenet og etablere foreningen "Folkekøkken Rødovre". Frivilligruppen har et stort ønske om at få et " eget" sted til folkekøkkenet, da de oplever, at det vil give folkekøkkenet et bedre afsæt og flere muligheder for inkluderende aktiviteter. Dette er i god tråd med INSPs anbefalinger, og Forvaltningen vil gerne arbejde videre med at afdække mulighederne for dette " eget sted". I afsøgningen vil der blive lagt vægt på at finde et sted med det obligatoriske industrikøkken (eller med mulighed for etablering heraf), god tilgængelighed samt et på stedet eksisterende liv og aktiviteter.

### **Pejlemærke 2: At udvikle lokale fællesskaber, der inkluderer socialt udsatte ved fællesskaber, der er åbne for alle.**

Gæsterne har primært været børnefamilier og borgere i aldersgruppen 16-49 år og 50-69 år, hvor størstedelen af gæsterne vurderer, at priserne på 25 kr. for børn og 50 kr. for voksne har været passende. Gæsterne har samlet set haft en meget positiv oplevelse af folkekøkkenet. Der er en interesse i fællesskabet og opbakning til et folkekøkken i Rødovre.

I forhold til ambitionen om et folkekøkken for alle, fremgår det af INSPs rapport, at det er en meget bred skare, der har deltaget i folkekøkkenet. Særligt har Forvaltningen haft fokus på at fremme deltagelse af udsatte borgere fra de specialiserede tilbud, som eksempelvis botilbuddene. På baggrund af feedbacken fra den konkrete målgruppe og Udsatterådet vurderer Forvaltningen, at der er behov for en særlig indsats for at blive ved med og blive bedre til at tiltrække målgruppen til folkekøkkenet. Indsatsen kan ske ved bl.a. at arbejde med plads til mere madro, muligheden for at være frivillig, menuens sammensætning og ikke mindst følgeskab. Der er i frivilligruppen opmærksomhed på, at det fremadrettet vil kræve en anden tilgang, end den hidtil afprøvede, for at tiltrække og inddrage mere udsatte og sårbare borgere.

### **Pejlemærke 3: At etablere en organisatorisk og økonomisk levedygtig folkekøkkenmodel.**

På baggrund af INSPs rapport "Folkekøkken Rødovre – et folkekøkken for alle" foreslår Social- og Sundhedsforvaltningen, at Kommunalbestyrelsen godkender etableringen af et folkekøkken i Rødovre. Det vil i første omgang bygge på en model, hvor frivilligruppen stifter en forening, Folkekøkken Rødovre, som driver folkekøkkenet med en betalt køkkenleder på ét fast sted hver anden uge på en fast ugedag for alle borgere i Rødovre (og omegn). Aktiviteter og initiativer omkring folkekøkkenet kan justeres afhængigt af frivilligruppens overskud og folkekøkkenets udvikling, og kan derfor på sigt eventuelt afholdes fast på ugentlig basis.

På længere sigt, når Folkekøkken Rødovre er mere etableret, må det vurderes, om folkekøkkenet har potentiale til at udvikle sig som en selvstående socialøkonomisk virksomhed, der både afvikler folkekøkken, men også aktiviteter og forløb med særligt fokus på socialt udsatte borgere. Det forudsætter, at Folkekøkken Rødovre har fået sit eget sted med et velfungerende industrikøkken og en gruppe på 40-60 aktive med en bred alderssammensætning, der er med til at afholde ugentlige folkekøkkener. Det forudsætter endvidere en køkkenleder med pædagogiske kompetencer samt ansættelsen af en projektleder med ansvar og overblik over økonomien og som faciliterer samarbejder på tværs af borgere, foreninger, netværk, organisationer og institutioner.

### **Kommunens rolle**

Kommunens rolle i forhold til folkekøkkenet vil være at motivere og støtte opstarten af Folkekøkken Rødovre med kontakt til forpagter og kommende køkkenleder. Forvaltningen foreslår, at der søges at indgå en partnerskabsaftale mellem Forvaltningen og Folkekøkken Rødovre og en eventuel forpagter. Gennem partnerskabsaftalen kan Forvaltningen i første omgang købe sig til, at der afholdes folkekøkken hver anden uge i seks måneder, svarende til 12 gange, hvor de frivillige indtænker aktiviteter, der særligt fremmer udsattes deltagelse.

Derudover ser Forvaltningen sig i en rolle som Folkekøkken Rødovres sparringspartner og brobygger til relevante foreninger og aktører i civilsamfundet i øvrigt. Såfremt mødesagens indstilling godkendes, vil Forvaltningen søge at indgå en partnerskabsaftale, som efterfølgende forelægges i Social- og Sundhedsudvalget.

### **Placering**

Der er et stort ønske fra frivilligruppen om at finde et eget sted. Dette er indtil videre ikke muligt. Derfor forsøger Social- og Sundhedsforvaltningen i første omgang at indgå aftale med Sportscaféen i Rødovrehallen om brug af deres faciliteter. Her er der god plads til gæster og folkekøkkenet vil kunne bidrage til at skabe et andet liv i Rødovrehallen. I sommerperioden vil der være mulighed for, at folkekøkkenet kan afholdes på Rødovre Gymnasium og dets udeareal. Dette vil naturligvis afhænge af de frivilliges ønsker og muligheder herfor.

### **Økonomi**

Aktiviteterne i 2018 er afholdt inden for de 700.000 kroner, der var afsat i budget for 2018. De samlede udgifter og indtægter for de afholdte folkekøkken pop-ups balancerer stort set. Der har ikke været udgifter til lokaleleje eller anskaffelse af eget køkkenudstyr, da de har været stillet gratis til rådighed. Udgifter til INSPs køkkenleder de første fire pop-ups har været indeholdt i tilbuddet fra INSP, derudover har der været lønudgift til køkkenlederen på Rådhuset, mens køkkenlederen i Rødovrehallen har været finansieret af Sportscaféens forpagter.

**Økonomisk oversigt:**

Udgift type	Udgift
Formidling	3.738
Indkøb	33.638
Udvikling (herunder køkkenleder, konsulentbistand og workshops)	274.700
Hovedtotal	312.076